1

会議録

会議の名称 西東京市公民館運営審議会平成23年度第10回定例会会議記録
開催日時 平成24年1月25日（水曜日）  18時30分から19時45分まで
開催場所 田無公民館 第二学習室
出席者 委員：千葉佳子、畠山昭裕、須磨田純子、馬場真由美、西原みどり、大島眞之、加藤

真理、萩原建次郎、新藤浩伸、渡辺文子
職員：相原館長、大平主幹、川口館長補佐、小笠原分館長、長谷部分館長、平井分館

長
欠席者 委員：幸内悦夫、西嶋剛昭、福島憲子、中曽根聡
議題 1.第9回定例会の記録について

2.報告事項
（1）行政報告
（2）公民館だより編集室報告
（3）都公連委員部会運営委員会報告
3.事業計画書・報告書について
4.協議事項
（1）平成24年度 西東京市公民館事業計画（案）につて
5.事務連絡及び情報交換

会議資料の

名称
（1）平成23年度西東京市公民館運営審議会第10回定例会の開催について（通知）
（2）第9回定例会会議録 1ページ～5ページ
（3）平成23年度公民館主催事業計画書 6ページ～10ページ
1.親子二胡体験講座（田無） 6ページ
2.第3回ひばりが丘フェスティバル（ひばりが丘） 7ページ
3.自治と社会教育を考える講座（ひばりが丘） 8ページ
4.大人の地図講座 地図の作り手に訊いてみよう、地図のこと（保谷駅前）9ページ
5.しかけ絵本の立体工作（保谷駅前）10ページ
（4）事業報告書 11ページ～19ページ
1.シニアのための仲間（元気）づくり講座（クッキング・探索・講演）（柳沢）11ペ
ージ
2.エコ紙とんぼ工作教室（田無） 12ページ
3.ビジネス講座 就活にも役立つ｢輝く女性になるためのマナー＆トーク講座｣（谷

戸） 13ページ
4.美術講座「20世紀絵画の新しい楽しみ」 幻想画家ルソーから広がる世界
（谷戸） 14ページ
5.カラダと環境にやさしい暮らしの講座（ひばりが丘） 15ページ
6.女性のためのエッセイ講座｢人生のひとこまを書き残しませんか｣（保谷駅前） 16
ページ
7.働く女性向け ストレスを軽くする働き方講座 言いすぎず、ガマンしすぎず会話

のひと工夫（保谷駅前）17ページ
8.地域の自然と文化に触れる 下保谷・北町巡り（保谷駅前） 18ページ
9.お手玉を作って遊ぼう（保谷駅前） 19ページ
（5）公民館だより編集室報告（別紙）
（6）西東京市公民館の事業方針平成24年（2012年）度
   平成24年度 西東京市公民館事業計画（案）

記録方法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録
傍聴者 □有り ■無し

会議内容

 2

議事
1. 第9回定例会の記録について（承認）

2.報告事項
（1）行政報告
○館長：
社会教育法の一部改正に伴う公民館運営審議会の委員の委嘱基準は、文部科学省令の参酌基準を適

用、条例を改正する。
なお経過措置として現行の委員の任期は25年4月30日まで継続する。

（2）公民館だより編集室報告（別紙、報告書提出）
 詳細は添付の報告書のとおり。

○委員：
メールの申し込み方法を掲載予定であるが、事業参加の申し込みをメールで受けた場合どの様に対

応するのか

○公民館：
運営の詳細は後日担当者に確認後報告する。

（3）都公連委員部会運営委員会報告
 開催されず報告なし。

3.事業計画書・事業報告書について（『・』は委員質疑・意見、『→』は職員回答））

（1）事業計画書について
親子二胡体験講座（田無） 6ページ
小中学生を対象に含む講座は学校に協力を依頼する必要がある。

→学校に情報提供をする。
・短い回数（2回）での合奏は難しい点もあるが、運営を工夫して頂きたい。
自治と社会教育を考える講座（ひばりが丘） 8ページ

・何故今社会教育が必要か考えることは重要。副次的効果も期待したい。

（2）事業報告書について
・新様式の報告書で参加者の評価（共通項目）の数字の根拠は、アンケートの集計と考えて良いか。
→現在統一したアンケート様式を作成中、書式を整えアンケートを基に割合を算出したい。
・今回の報告書は本質を突いた評価が記載されており秀逸であった。
・形式的な報告書（新様式）の中にも参加者の雰囲気、講座担当者の特徴が伝わる部分も加えてはど

うか。

シニアのための仲間（元気）づくり講座（クッキング・探索・講演）（柳沢）11ページ
→冊子が完成した。仲間作り地域交流の端緒となった。会の継続を希望している。
・冊子の配布は可能か。
→会の了承後広くお見せしたい。
・講座に関わったが公民館を拠点に繋がりを求めている人が多数いることを実感した。
・定員はキッチンの都合と思われるが、より多くの参加者の交流の場を作って貰いたい。

4.協議事項

 3

（1）平成24年度 西東京市公民館事業計画（案）について
○公民館：
配布資料を次回開催時までに検討して御意見を頂きたい。

○公民館：
西東京市公民館の事業方針を説明する。文言を整理し、防災意識の向上を図るための事業展開を加

えた。

○公民館：
各館の事業計画の概要を説明する。

○委員：
今までの事業内容を説明して頂きたい。

○公民館：
個々の事業については担当館より説明する。年間計画の核となる事業を審議頂きたい。

○委員：
昨年度と比較して何処が変わったか、地域の独自性、大切にしている物は何かを話し合いたい。

5.事務連絡及び情報交換
○委員：
使用料審議会の審議項目として公民館の受益者負担が報告がされたが情報はお持ちか。

○館長：
現在具体的な情報は把握していない。

○委員：
防災備蓄品の設置要求の進展状況は

○館長：
予算の関係も有り継続して要求していく。

○委員：
利用者懇談会を通じて地域の絆作りのお手伝いをしていきたい。

次回の日程について
 第11回定例会 2月22日（水曜日） 18時30分  於:田無公民館 第二学習室